

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 67 (496)

Łódź niedziela 9 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

CYKLON

Roger Vertela

to dzieje bezwzględnej walki uczuć wobec szalejących — żywiół —

Już wkrótce

w odcinku naszego pisma

W hołdzie polskiej matce

Prezydent Bierut dekoruje zasłużone Polki w uznaniu ich trudu i poświęcenia nad wychowaniem młodego pokolenia

WARSZAWA (PAP). W dniu wczorajszym w Belwederze Prezydent R. P. ob. Bierut Bolesław wręczył złote i srebrne Krzyże Zasługi zasłużonym matkom wielu dzieci-mieszkancom m. st. Warszawy.

Odnaczone zostały ob. ob. Białobrzaska Maria, Chruścielewska Bronisława, Frackiewicz Zofia, Kalisiak Stefania, Kunert Karolina, Małecka Halina, Pękalska Olimpia, Pękalska Władysława, Przedziecka Zofia i Surgiewicz Marcela.

Wręczając odznaczenia, ob. Prezydent wygłosił następujące przemówienie:

„Czcigodne Obywatelki! Szanowni zgomadzeni!

Wypełniając decyzję Krajowej Rady Narodowej o nadawaniu wyższych odznaczeń państwowych zasłużonym matkom polskim, które zdolną urodzić i wychować 10-ro lub więcej dzieci, przypała mi dzisiaj wysoka zaszczyt wręczenia tych odznaczeń obecnym tu obywatelkom, najbardziej zasłużonym matkom naszego stołecznego miasta Warszawy.

Pragnę przy tej okazji podzielić się z Wami, Czcigodne Obywatelki i Obywatelki garstką myśli, uczuć

wzruszeń, które, jak sądzę, towarzyszą nam wszystkim tu zebranim w chwili tego szczególnego i zaszczytnego aktu.

Składamy tutaj bowiem hołd macierzyństwu. Składamy ten hołd w imieniu Państwa i narodu, który w szeregu dopiero co minionych lat przeżył najgłębszą tragedię i najcięższy znój walki o swój byt, o swoje istnienie, o swoją wolność i niepodległość. W tej walce której tragizm przerasta wszystko, co kiedykolwiek zdolna była wycierpieć istota ludz-

ka — macierzyństwo złożyło największe ofiary.

W dzisiejszym gronie kilka tysięcy matek, najstarszych i najbardziej zasłużonych, którym Rzeczypospolita wręcza dziś tu w stolicy, jak i w całym kraju Krzyże Zasługi — niemal każda nosi w swym sercu nie tylko radość macierzyństwa, ale i jego wyższy ból — ból utraty najbliższych istot lub odbicie ich cierpień w koszmarnie lata niewoli i samoobrony narodu.

Dlatego też składając hołd i uzn-

anie macierzyństwu, wypełniamy również częścią swego obowiązku względem tych, którzy przelali swą krew lub oddali życie za Polskę. Każdy z nas, którym los dał szczęście pełnienia dalszej służby i pracy nad zabezpieczeniem Ojczyzny jej wolności, siły i rozkwitu, miał matkę, źródło swych najpierwszych doznań uczuciowych i społecznych.

Nie ma bohaterstwa, nie ma ofiarności, patriotyzmu, poświęcenia, któreby swych natchnień nie czerpało w tej lub innej mierze z tego zarod-

ka uczuć, jakie wszczepia matka dziecięciu, gdy po raz pierwszy poznaje świat, ludzi, piękno swego kraju i dzieje swego narodu. Każdy z nas wie i czuje — ile winien jest matce.

Ten, kto nie umie zdać sobie sprawy z tego, cierpi na kalektwo duchowe i musi być leczony.

Jednakże właściwa ocena roli i zasług macierzyństwa jest nie tylko moralnym obowiązkiem jednostki, ale również jednym z najbardziej podstawowych obowiązków społeczeństwa, narodu, Państwa.

Najgłębsze, wszechstronne i pełne odrodzenia sił narodu, zabezpieczenie jego rozwoju biologicznego, moralnego, kulturalnego i gospodarczego, hykoby w wysokim stopniu zahamowane, gdybyśmy niepotrafiliby otoczyć matkę opieką, czcią, uznaniem oraz troską społeczną i państwową — macierzyństwa.

Jest to postulat nie wymagający głębszego uzasadnienia. Wynika on już z tego choćby prostego faktu, że naród nasz wykrawał się straszliwie w ciągu minionej wojny i poniósł niesłychanie olbrzymie straty ludzkie.

Bez szczególnej troski i opieki nad matką i dzieckiem bez zahamowania śmiertelności matek i niemowląt, zapewnienia kobiecie i jej macierzyństwu należytej ochrony społecznej, pomocy materialnej, medycznej i prawnej, bez szeregu środków i ułatwień dla matki w czasie narodu (dalszy ciąg na str. 2-ej)

Uroczyste podpisanie paktu polsko-czechosłowackiego nastąpi jutro w Belwederze

PRAGA (PAP). — W sobotę opuściła Pragę, udając się do Warszawy, czechosłowacka delegacja rządowa, w celu podpisania polsko-czechosłowackiego paktu o przyjaźni i pomocy wzajemnej.

W skład delegacji wchodzi: premier Klement Gottwald, minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, minister obrony narodowej, generał armii, Ludwik Svoboda, minister handlu zagranicznego, dr Hubert Ripka, minister przemysłu Bohuřil Lauszman, minister komunikacji dr Ivan Pietor, minister techniki inż. Jan Kopecky, wiceminister spraw zagranicznych dr Vlado Clementis.

Na spotkanie delegacji czechosłowackiej udali się na granicę polsko-czechosłowacką wiceminister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczycki, szef wydziału zagranicznego sztabu generalnego ppłk Paszkowski oraz poseł republiki czechosłow-

wackiej w Warszawie, — min. Hejret.

Delegacja czechosłowacka przybędzie do Warszawy, na Dworzec Główny, w niedzielę o godz. 9.20.

Uroczyste podpisanie polsko-czechosłowackiego paktu o przyjaźni i wzajemnej pomocy, nastąpi w poniedziałek o godz. 13-ej w Belwederze w sali pompejańskiej.

Wykonanie wyroku śmierci na Fischerze, Meissingerze i Daume

WARSZAWA (obsł. wł.). — Dnia 8 marca o godz. 6 rano na podwórzu więzienia mokotowskiego w Warszawie wykonany został wyrok śmierci przez powieszenie na katach Warszawy: b. gubernatorze Ludwiku Fischerze, b. szefie Gestapo — Józefie Meissingerze i „bohaterze” masykry wawerskiej — Maxie Daume.

Egzekucja odbyła się w obecności prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie i osób zobowiązanych, w myśl postanowień kodeksu postępowania karnego, do obecności przy egzekucji, a więc: lekarza więziennego, kapelana i naczelnika więzienia.

USA uważają pakt 4 mocarstw za najważniejsze zadanie Konferencji Moskiewskiej

BERLIN (PAP). — Sekretarz Stanu Marshall, który w niedzielę rano udaje się samolotem z Berlina do Moskwy, oświadczył na konferencji prasowej, urządzonej dla obywateli amerykańskich i przedstawicieli agencji prasowych USA, iż rozmawiał w Paryżu z prezydentem Francji, premierem i

innymi czołowymi politykami i miał możliwość zapoznać się z ich poglądami na różne zagadnienia europejskie.

Tu w Berlinie zapowiedział sekretarz stanu Marshall — rozmawiałem z naczelnym dowódcą amerykańskich wojsk okupacyjnych gen. Mc Narney'em,

jego zastępcą gen. Clay'em i ambasadorem Murphy i otrzymałem dokładne sprawozdanie o sytuacji w Niemczech.

Gen. Marshall podkreślił, iż Stany Zjednoczone uważają sprawę zawarcia paktu czterech mocarstw, zaproponowanego przez byłego sekretarza stanu Byrnesa w Paryżu, za najważniejsze zadanie konferencji moskiewskiej.

Pakt taki stwierdziłby wobec świata, iż Stany Zjednoczone nie przestały interesować się sprawami europejskimi i że przyjmują na siebie odpowiedzialność za dalszy rozwój świata wspólnie z innymi państwami.

Pakt czterech mocarstw przy czyniłby się do usunięcia wielu trudności, zbliżyłby do siebie wszystkie strony zainteresowane i ułatwiłby porozumienie w sprawach traktatów pokojowych z Austrią i Niemcami — zakończył swe przemówienie gen. Marshall.

Odpowiedź W. Brytanii na notę protestacyjną Jugosławii

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Belgradu, że w odpowiedzi na notę jugosłowiańską, protestującą przeciwko pogwałceniu jugosłowiańskich wód terytorialnych przez brytyjskie okręty wojenne, rząd brytyjski oświadcza, że w momencie, o którym wspomina nota jugosłowiańska, żaden okręt brytyjski nie znajdował się w tych okolicach.

Należy zaznaczyć, że pomiędzy Anglikami i Jugosłowianami zachodzi rozbieżność co do pojęcia wód terytorialnych.

Podczas, gdy Anglicy uważają, że granica wód terytorialnych przebiega w odległości 3 mil morskich od brzegu, Jugosławia podtrzymuje tezę, że granica ta znajduje się w odległości 6 mil od brzegu.



Aresztowani opuszczają bramę więzienia.

Próba zamachu stanu w Paragwaju nie udała się

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Asuncion (Paragwaj), że w piątek, dnia 7 b.m. przed godz. 12 w południe usiłowano w Asuncion dokonać zamachu stanu. Grupa zamachowców, po wymianie strzałów, zajęła główną komendę policji.

Grupa ta należy rzekomo do partii „Federista”, składającej się z przeciwników prezydenta.

Po przeprowadzeniu kontrataku komenda policji została odzyskana. Wszyscy zamachowcy zostali aresztowani.

Utworzenia rządu koalicyjnego domaga się brytyjski „Sunday Times“

LONDYN (PAP). — W artykule wstępnym pod tytułem „Przed wszystkim naród” „Sunday Times” lansuje projekt utworzenia rządu koalicyjnego na wzór tego, jaki istniał podczas wojny.

Pismo wzywa partię rządzącą i stronnictwa opozycyjne do wzajemnych ustępstw i wywodzi, że utworzenie rządu koalicyjnego jest koniecznością wobec nadzwyczaj ciężkiej sytuacji gospodarczej i skomplikowanych problemów polityki zagranicznej.

Dzień w Łodzi

Telefon red. dyżurnego 257.94

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Rembielińskiego (Andrzeja 28)...

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR W. P. ul. Stefana Jaracza 27. Dziś o godz. 11 min. 30 przedstawienie...

O godz. 15 min. 15 i 19 min. 15 wielki sukces Teatru W. P. opera na rodową Bogusławskiego...

TEATR POWSZECHNY TUR

Dziś znakomita komedia obyczajowa Gogola „Ożenek” w przekładzie A. Grzymały...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dziś dwa przedstawienia o godz. 16 i 19.15 amerykańskiej sztuki Williams'a „Szlana menażeria”...

TEATR „SYRENA” Traugutta 1.

Dziś 2 przedstawienia komedii Hennequina i Vebera.

„PANI PREZESOWA”

w opracowaniu i z piosenkami Jerzego Jurandota z muzyką Franciszki Leszczyńskiej i Mieczysława Porwita.

TEATR KUKIELEK RTPD

Codziennie z wyjątkiem poniedziałków widowiska zamknięte dla dzieci szkół powszechnych...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dziś 2 przedstawienia najpiękniejszej egzotycznej operetki N. Fontany „Kraina Uśmiechu”...

WILEŃSKI TEATR ŁATEK

W niedzielę, 9 marca o godz. 12 daje przedstawienie bajki Andersena „Słowik”...

RADIO

Program na niedzielę, 9 marca 1947 r.

6.57 Sygnał czasu. 7.05 Muzyka. 8.00 Dziennik. 8.55 „Polska Rodzina Radiowa”...

MIEDZYŚWIETLICOWY RADIOWY KONKURS RECYTATORSKI

Ze względu na olbrzymie zgłoszenia uczestników, Komisja Kwalifikacyjna Radiowego Konkursu Recytatorskiego...

Kina

ADRIA Marszałka Stalina (Główna 1) — „Triumf młodości”. BAŁTYK (Narutowicza 20) — „Ludzie i Manekiny”...

WIECZÓR LITERACKO-MUZYCZNY W „TEATRZE NA PIĘTERKU”

W poniedziałek 10 b. m. godz. 19 w Teatrze na Pieterku (ul. Traugutta 1) odbędzie się wieczór literacko-muzyczny...

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO Oddział w Łodzi — ul. Piotrkowska Nr 105 podaje do wiadomości

TEATR „SYRENA” — — — — — TRAUGUTTA 1.

DZIŚ 2 PRZEDSTAWIENIA komedii Hennequina i Vebera p. t. „PANI PREZESOWA”

TEATR KAMERALNY D. Ż. Daszyńskiego 34

DZIŚ DWA PRZEDSTAWIENIA SZTUKI AMERYKAŃSKIEJ T. WILLIAMS'A SZKLANA MENAŻERIA

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr J. VOGEL, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Dr MED. H. WIELICZAŃSKI, chor. wewn. specj. chor. płuc i serca. Dr med. IGNACY MIRSKI, CHOROBY KOBIECE, AKUSZERIA...

DR. MED. M. ZAURMAN, specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje 8-10 i 5-7. Narwot 8.

Chleb na kartki

Od dnia 11 do 20 marca rb. włącz nie będą realizowane następujące odciuki na chleb: chleb żytni w cenie zł 2,15 za 1 kg...

STOŁÓWKI i SKLEPY FABRYCZNE

ZAOPATRUJĄ swoich członków i pracowników w DOSKONAŁE i NAJTANSZE wyroby fabryk

„SPOŁEM”

SUSZ JARZYNOWY (mieszankę 12 warzyw) po 300 zł/kg. PASTĘ POMIDOROWĄ zgeszczoną po 120 zł/kg. MARMELADĘ owocową (o zawart. 50% cukru) po 115 zł/kg...

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr ZOFIA KOLSUT — choroby kobiece — akuszeria powróciła i przyjmuje codziennie godz. 3-6 pp. Łódź ul. Piotrkowska Nr 70 m. 8. tel. 212-22...

Zaofiarowanie pracy

POTRZEBNA pomoc domowa na przychodne od zaraz. Referencje konieczne. Zgłaszać się w redakcji „Kuriera Popularnego”...

POTRZEBNA modystka

POTRZEBNA modystka — siła fachowa od zaraz. Zgłoszenia ulica Główna 20 (Stalina). —5659

ZATRUDNIMI samodzielnymi monterów na silniki „Diesela”

ZATRUDNIMI samodzielnymi monterów na silniki „Diesela” (Famo, Deutz, Hannomag). Wykwalifikowanych tokarzy, frezerów...

PABIANICKI PRZEMYSŁ CHEMICZNY

PABIANICKI PRZEMYSŁ CHEMICZNY w Pabianicach poszukuje inżynierów i magistrów chemii techników chemików i techników krawędzi...

Kupno i sprzedaż

KSIĄŻKI używane stale kupuje KSIĘGARNIA NAUKOWA, Piotrkowska 107, tel. 220-53. Na życzenie odpowiadamy w domu. —5639

ŚWIETLICE, BIBLIOTEKI

ŚWIETLICE, BIBLIOTEKI. Ważne powieści w dużym wyborze i odpowiednio książki poleca Księgarnia Naukowa, Łódź, Piotrkowska 107, tel. 220-53.

Red. nac.: ARTUR KARACZEWSKI

Red. nac.: ARTUR KARACZEWSKI. Przyjmuje od 12 — 13. SEKR. RED. od 10 — 11. WYDAWCA: Sp. Wyd. „Wiedza”.

NASZE TELEFONY:

Table with 4 columns: REDAKCJA, ADMINISTRACJA, and phone numbers for various departments like Red. nac., Sekr. Red., Dyżurny, etc.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Konto czek. Bank Spółem Nr 308 i PK O Łódź VII 4414. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy tylko artykuły zamówione. CENY OGŁOSZEŃ. Drobne: za wyraz petiowy poza tekstem — 10 zł. (poszukiwanie pracy) — 5 zł. Inne ogłoszenia za milimetr — szpalte poza tekstem — 20 zł, w tekście — 30 zł. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.